W zapisce poznańskiej z 1398 r. pełnomocnik powoda otrzymuje z sądu pozew w celu pozwania przeciwnika, który w pierwszym terminie nie stawił się.

Leksz. I, 2612/1398, Poznań

Item nota, quod Nicolaus heres de L. seu Jura Ch. ipsius Nicolai nomine super M. et M. cum aliis, qui se ius hereditatis habere credunt in Koprzywnicza, primum terminum ipsis absentibus astitit et super ipsos secundam citationem recepit.

Generalnie jednak obserwujemy w praktyce sądowej przejawy sprzecznych tendencji. Z jednej strony pozywania dokonują osoby nie będące woźnymi i nie działające z jego upoważnienia, a jednocześnie spotykamy protesty, jeśli pozwania nie dokonał woźny¹⁴⁶.

W zapiskach krakowskich z 1400 i 1403 r. pozwania dokonuje sługa wrotnego

Ul. II, 10430/1400

J. Z. contumax in termino curie contra K. S. de Cracovia pro una marca cum XVI scotis debiti et pro malis verbis diffamatoriis; Swanch familiaris portulani recognovit eundem citasse, qui accipiens litteram citationis in terram proiecit, inproperando eidem K.

Helc. II, 962/1403, in Curia Regali

*Iohannes Happa de C. contumax in termino Curie Regalis contra D. civem Cracoviensem pro tredecim marcis gr. Prag. spadonis, et pro dampno, ut in littera recognicionis continetur. Swench servitor Stanislav Goly portulani castrensis, vigore eiusdem S. Johannem citasse cognovit.*¹⁴⁷

Pozew doręcza także sam wrotny

¹⁴⁶ Zwraca na to uwagę Vetulani, *Pozew sądowy...*, s. 82 i nast., powołując szereg przykładów.

¹⁴⁷ Niejaana jest zapiska kościańska: Leksz. I, 2685/1400: *Item domina Wychna de C. luit penam nestaną contra Nicolaum Sz. et sibi data est citacio secunda per eandem dominam.* Można ją dwojako rozumieć: a) powódka daje drugi pozew – wykonuje pozwanie, b) z inicjatywy powódki następuje drugie pozwanie (domyślnie przez woźnego). Ponieważ zazwyczaj woźny pozywania dokonywał, skłaniamy się ku drugiemu wariantowi.

Czynności woźnego sądowego

Ul. II, 7399/1398, Kraków, *hora vesperorum in castro Cracoviensi*.
*Proponente J. de G. contra O. de B. quod ab ipso ius patronatus ecclesie in G. alienasset... et CCC m. dampni fecisset et decimas recepisset. O. dixit, quod ipse J. pro iure patronatus et dampno... ipsum nunquam citavit, J. vero affirmans se citasse pro premissis; pro hoc se per modum recursive ad confessionem Hanconis portulani castri Cracoviensis, qui exequebatur citationem, trahebat...*¹⁴⁸

W Pozn. I, 2114/1405, pozwania dokonuje *nuncius civitatis*, ale do sądu miejskiego

Pozn. I, 2114/1405

Item S. P. debet statuere advocatum et duos scabinos et famulum civitatis Poznaniensis ad recognoscendum, quod coram ipsis... Hanek cessit de molendino Woytkonis nepotibus, et nuncius civitatis debet recognoscere, quod eundem Hankonem in eodem molendino prevenit, ipsum ad ius civile citando.

W zapisce krakowskiej szlachcic pozwany przez woźnego miejskiego określa to jako *verecundia*.

Inscr. clen. 925/1445, Kraków gr.

*Terminus qui est inter H. de C. et inter Agnetem S. datur ad interrogandum ad duas septimanas, in hac controversia, proposuit H. contra eandem A., quia citavit ipsum ad ius, ad quod ipse non spectat, et citavit ipsum Budello alias Podwoysky, et ipse est nobilis et pro verecundia proposuit pro 60 marcis, et nuncius a dominis consulibus Crac. excipiebat ipsum ad ius minorum Consulium, hoc interrogatur, si debet remitti vel non*¹⁴⁹.

Regułą było pozywanie przez woźnego lub osoby, którym on tę czynność zlecił i to, jak w Helc. II, 1392/1415, pod rygorem nieważności¹⁵⁰.

W zapisce bełskiej z 1473 r. strona powołując się na jakiś statut oświadcza, że tylko woźny może pozywać

¹⁴⁸ Zob. też Ul. II, 9173/1399, Kraków in Curia Regis: *Hanek portulanus castri Cracoviensis confessus est, quod citavit...*

¹⁴⁹ W AGZ XI, 1380/1441, Sanok gr., pozywa za napad *iusticionarius terrestris cum quinque servilibus Regalibus*. Są oni raczej stroną pokrzywdzoną, a nie doręczycielami pozwu. Wydaje się, że w charakterze pokrzywdzonego występuje sługa oprawcy w Inscr. clen. 619/1401, Kraków, gr.: *Prout Nicolaus familiaris iusticionarii (...tro M., pistorem duorum iuvenum regum pro malis verbis citaverat...*

¹⁵⁰ Aczkolwiek sędziowie w kwestii kary odesłali *ad interrogandum*, Helc. II, 1392/1415: *...Domini receperunt ad interrogandum, qualis pena debetur, quando aliquis cittat aliquem sine ministeriali?* Zob. też Łęcz. I, 1702/1390: It. Nicolaus Szubski... *quod indebite meam matrem sine nuncio citavit*. Sądzić wolno, że wobec dominacji zasady dyspozytywności, jeśli strona pozwana nie zgłaszała sprzeciwu wobec pozwania jej przez inną osobę niż woźny, sąd z urzędu tego nie podnosił.

AGZ XIX, 1955/1473, Belz z.

Quemadmodum nobilis Paulus Sbrotschek Tribunus Belzensis alloquebatur se et proposuit contra nob. Nicolaum Rogala iuxta citationem pro equirea seu pro pabulacione equiree ipsius tritici et emissione equiree de presta regali violenter in Chorobiow, eciam alloquebatur se super quatuor citationes, quibus citavit idem P. S. dictum R. pro hominibus, quos abdicavit, pars adversa per suum procuratorem dixit: „domine Iudex, antequam respondebo super propositionem, indecenciam et defectum citationum... (sic, ZR) cui dedisti potestatem citare citationibus mei... (sic, ZR) Rogala, qui ministerialis dedit potestatem citandi servitori ipsius Pauli dicto Hrynyecz”. Ex adverso procurator Nicolai dixit: „domine Iudex, traho me ad statutum, quia nullus debet citare nisi per ministerialem et cum importavit citationem per servitorem hominem, non per ministerialem, peto mihi decerni penam trium marcarum pro indecenti importacione citationis”. Ex adverso P. dixit: „domine Iudex, secundum consuetudinem citavi per famulum, cui potestas data est per ministerialem, et credo dominacionibus vestris, ne sim destructus in meis citationibus, multi alii homines destruerantur in suis citationibus, qui citaverunt ad terminos presentes, prout a viginti vel triginta annis, vel ultra, citaverant, quare terminando citationes istas, quibus citati sunt, multis hominibus mandaretis, quod nullus citet nisi per ministerialem”. Et domini iudices receperunt ipsis ad interrogandum ad dominum Palatinum in ea causa, utrum valet posicio citationis per addicionem potestatis famulo, prout ex antiquo tentum erat in terra, et partes habent terminum ad terminos proximos (dalszego ciągu brak).